REGISTRO DE GAVETA BRUTO  3’‘LATÃO, 
ROSCAVEL 

483,45 1.450,35 

72 72 3,00 UN 24610 
REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, 
ROSCAVEL, 2'' 304,30 912,90 

73 73 3,00 UN 24611 
MANOMETRO PARA REDE DE HIDRANTES 
CAPACIDADE 10BAR 

243,60 730,80 

VALOR TOTAL DOS ITENS 1.021.874,65 

(um milhão, vinte e um mil, oitocentos e setenta e quatro reais e sessenta e cinco 

centavos).  

Conforme Requisição de Necessidades nº 411/2025 do LC 

2. Justificativa:  
2.1. Os serviços de recarga e aquisição de extintores novos, é necessário em  função da 
exigência de que todas as edificações públicas atendam integralmente ao Código de Segurança

[...]

contratante desobrigado da contratação total e consequentemente do seu pagamento. 
3.4. Conclui-se que as quantidades são necessárias e suficientes para atendimento da 
demanda apresentada. 

4. Avaliação do custo: 
4.1.  O custo total estimado do presente objeto é de R$ 1.021.874,65 (um milhão, vinte e um 
mil, oitocentos e setenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos). conforme Estudo 
Técnico Preliminar, orçamentos e mapa comparativo. 
4.2. Houve diversificação da base de pesquisa, conforme Decreto Municipal 8.266/2023, 
certificando-se de que os preços obtidos correspondem aos praticados no mercado.